
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

em virtude de descumprimento de suas obrigações tributárias referentes 
ao Contrato nº 03/2016, com fundamento no art. 87, da Lei nº 8.666/93, 
bem como o previsto no art. 104, da Lei nº 8.972/2020 e art.23 do Decreto 
Estadual nº 1.887/17.
Produza todas as provas que julgar conveniente sobre suposto episódio de
responsabilização a que se refere o processo administrativo próprio nº 
2016/176434.
Destarte, independentemente de manifestação o processo terá sua con-
tinuidade.
Atenciosamente,
Marina Dalmácio dos Anjos
Presidente CPAIC/9ºCRS

Protocolo: 945449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280/2023, de 31/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar a Implantação do PIT, (POSTO DE INFORMAÇÃO DE-
TRIATOMINEO) captura de triatomíneo transmissor da doença de chagas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá /PA.
Servidor: 0504272 FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (Técnico 
em Entomologia) / 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/06/2023;
Servidor: 57206441/1 ALMIRA PEREIRA DA SILVA (Técnica em Entomolo-
gia) / 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945417
PORTARIA Nº 281/2023, de 31/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá /PA.
Servidor: 54206434/1 CARLOS ATHILAS DOS SANTOS (Motorista /Portaria 
289-26/05/2023) / 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2023, de 01/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: afim de realizar Monitoramento e Avaliações da Ações do progra-
ma de Tuberculose e Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 5892348/1 MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO (Enfer-
meira) 0,5 meia diária do dia 13/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945933
PORTARIA Nº 301/2023, de 01/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 55588371/3 JOSE FLAVIO CARNEIRO (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023 / 0,5 meia diária do dia 13/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 945940

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 39 de 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA FERNANDES BARRA matricula nº 5967009-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 02 a 06/05/2023, 15 a 
18/05/2023 e 29 a 31/05/2023.
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 07 a 09/05/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 30/05/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 945974

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 340/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 296/2021– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 34.605 de 08/06/2021, que designava a servidora desta Autarquia 
HELENA TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES,  matrícula nº 7000324/1 HOL, 
Administradora, Divisão de Finanças, e no seu impedimento o servidor 
DIEGO DELEON MENDES MARTINS, matrícula nº 5910074/2, Técnico de 
Gestão de informática, para a função de fiscais do Contrato Administrativo 
nº 065/2021-HOL, firmado com a empresa MAXNET INFORMÁTICA 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de autoclaves. Processo nº 2023/2120007.
Designar a servidora desta Autarquia DEBORA FRANCISCA DA SILVA JA-
RES ALVES,  matrícula nº 5910074/2, chefe da Divisão de Finanças, como 
FISCAL e nos seus impedimentos o servidor DIEGO DELEON MENDES MAR-
TINS, matrícula nº 5910074/2 HOL, técnico em Gestão de informática, do 
Contrato Administrativo nº 065/2021-HOL, firmado com a empresa MAX-
NET INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de peças e acessórios 
compatíveis para manutenção de autoclaves. Processo nº 2023/2120007.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 945904

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 339/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no Seminário Marco Zero da chamada 
CNPQ/MS-SCTIE-DECIT Nº 50/2022 – Desenvolvimento de Testes Genéti-
cos e de Biópsia Líquida Aplicados à Saúde Humana, no período de 30/05 
a 02/06/2023, na cidade de Brasília/DF, do servidor ROMMEL MARIO RO-
DRIGUEZ BURBANO, Comissionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, 
Coordenador do Laboratório de Biologia Molecular, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2119357de 
30/05/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédico, matrícula 


